
COMUNA ICOANA 
JUDEŢUL OLT 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Cu privire la :   
- constituirea Comisiei paritare la nivelul  Primăriei  Comunei  Icoana 
 

Având în vedere : 
- prevederile art. 3–12 din H.G. nr. 302/2022  pentru aprobarea normelor privind modul 

de constituire, organizare si functionare a comisiilor paritare, componenta, atributiile si 
procedura de lucru ale acestora, precum si a normelor privind incheierea si 
monitorizarea aplicarii acordurilor colective 

- prevederile art. 488 si art. 489 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
- dispoziţia primarului nr. 49/01.04.2025  prin care se stabileşte perioada în care se 

desemnează reprezentanţii funcţionarilor publici în Comisia paritară 
- procesul - verbal.  nr.  812 /17.04.2025  încheiat cu ocazia şedinţei de constituire a 

comisiei paritare 
         

 În temeiul art. 154, alin. (1), (2), art. 155, alin. (1), lit. e), art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ 
 

PRIMARUL COMUNEI ICOANA, 
D I S P U N E : 

 
Art.1. Se constituie Comisia paritară la nivelul Primăriei Comunei Icoana având următorii membrii : 

Mihaescu Emilia Florentina – Inspector asistent- membru titular 
 Toma Cristina – Consilier superior - membru titular 
 Mateescu Ionica– Referent superior- membru supleant 
 Matei Florin Dragos – Consilier superior- membru supleant 
Art.2. Membrii Comisiei paritare sunt numiţi pe o perioadă de 3 ani de la data emiterii prezentei dispozitii,  
          mandatul lor putând fi reînnoit o singură dată . 
Art.3.  Preşedintele Comisiei paritare este d-na Mihaescu Emilia Florentina, fiind numita pe o perioadă de  
           1 an si jumatate, iar ulterior (pe perioadă de 1 an si jumatate), numita Toma Cristina.  
Art.4. Secretarul titular al Comisiei paritare este d-ul Nicolăiţă Viorel -secretar general iar secretarul  
          supleant d-ul Scarlat Virgil – consilier superior .  
Art.5. Dispozitia poate fi atacata la instanta de contencios administrativ competenta, in conditiile  
          prevazute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si completarile  
          ulterioare, de orice persoana interesata. 
Art.6. Prezenta dispoziţie va fi înaintată la Instituţia Prefectului – Judeţul Olt pentru control legalitate,    
          A.N.F.P., va fi afisata la sediul Primariei Comunei Icoana, pe site-ul  instituitiei  şi  va  fi   
          comunicata persoanelor nominalizate pentru luare la cunoştinţă . 
 
                                                                                                                                       Contrasemnez,   
         PRIMAR,                                                                     conform art. 243, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019                            
 Miu  Valentin                                                                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                                       Nicolăiţă Viorel                                                                                              

                                                                                                                             
 
 
 
 

                                                                                                                             ICOANA, LA  ..........2025  
                                                   NR. .......... 

 


